taffent, lymphatici, sed somno semisepulti interiere. etiamque Antwerpiae, non multis abhinc annis, quidam impuberes, hujus esum morte luebant. Memoranda (inquiunt iidem) hujus radicis facultas, qua nugivendi aegyptae, in Italia, plebecule attonita concursum, plausum & pecuniam captant; tantillum namque radicis admodum sitibundis conservae saccharatae rosarum, violarumve cuilibet addunt, atque deglutienda dant citissimo adversus sitim, etiamsi quis ea propemodum eneētus foret, levamento, & refocillamento, sed nequissimo: stupefactis namque, ut reor, faucium interioribus nervulis, ad oesophagum imum, languet prorsus appetentia, praesertim potus, & interdum cibi, unde postea male habent, nisi repente colluant aceto guttur, & quippiam absynthites vini aut Theriacae degluciant. Belladonnae nomen est corruptum, ex bellonaria, quomodo solanum somniferum vocari scribit Apuleius. qui spuria, ut dixi, nomina maniaci, somnifero adscripsit. Manicon, anhydron, periffon, melanon vocarunt veteres maniacon. Ex his belladonnam esse solani maniaci speciem cognoscere facile est, uti supra probavimus. Alterum genus solani maniaci, quod describit Theophrastus, Datura vulgo, vel stramonium vocatur. His fere verbis à Garcia proregis Indiae medico. lib. II. cap. XXIV. describitur. *Planta haec caule est crasso & alto, foliis acanthii similibus, (A Costa folia tum forma, tum similitudine stramoniae foliis simillima inquit, verum in circuitu magis ferrata, uti fere Xanthii. Hispanis folia lamparos. (stramoniam vocant pomo spinoso rotundo, Daturae pomo spinoso oblongo, rectè Doctiff. Clusius pedi anserino folium comparat, nisi quod multo majus sit) minoribus tamen per extrema, & in ambitu acuminatis, seu angulosis, multosque secundum longitudinem nervos habentibus, insipidis ferè, nisi quod admodum sint humida, & gustu non nihil amara, odoremque foliorum raphani, aliquantum emulentur. Flos in extremis ramis provenit, colore ros-marini, magna ex parte rotundus. (absurda floris comparatio, nam ut rectè A Costa. cap. LIII. convolvuli majoris flori respondet) Nasctur in Malabar. Ex odore licet judicare, hanc stirpem insalubrem esse. Haecenus Garcias. fructum, inquit A Costa, stramoniae rotundum esse, nucem juglandem magnitudine aequare, viridi colore praeditum, & spinis mollibus, minimeque pungentibus undique septam, plenam semine, lenticulae simili, ejusdemque coloris, cordis humani effigie, gustus amari, radicem albam, raphani odore, quaeque si diu naribus admoveatur, sternutamenta ciet, cuius cortex non nihil amaricatus; minus tamen eo qui caulem & ramos ambit. Et hoc fere modo, qui Indias peragrarunt, Daturam describunt. Ex quibus solanum primum maniacum esse, satis probari potest. Tetri odore solanum refert, radicem habet rectam, cavam, longam, caulis tamen respectu non satis magnam. Procerus enim is est, & hominis staturam excedens, rotundus, in multos ramos divisus, multisque alis refertus, semper in binas, quae singulae, in alias binas, se dividunt alas. Folia fert solani hypnotici, foliorum magnitudine, latiora, mollia, viridia, atque per ambitum laciniata, velut atriplex. Sylvestre latifolium, quod vulgo pedem anserinum vocant, medias inter sylvestrem erucam & acanthum pæderota dictum, incisuras five lacinias referens, ut vult Dioscorides, alternatim per intervalla cauli, ramisque pediculo longo hærentia, ex quarum alarum finibus, crassi, breves, rectique petioli exeunt, ætate habentes flores albos, calathi forma, vel volæ, ut vulgare stramonium, minores, ac fere inodoros, quibus decidentibus, exit pillula ovalis, quæ cum parva est, pilis mollioribus ac mitioribus vestitur, ut platani; sed cum adulta est, fit asperior horridiorque, ut lappæ minoris, aut Xanthii pilula. Frustra objiciunt, pilulam platani esse molliorem, nec adeo spinosam aut horridam. Nam idem Dioscorides dixit, Xanthii pilulam spinosam atque asperam esse, platani instar, cui etiam comparavit his verbis, ἀκρωτάδην ὡς πλατάνης (Craegius spinosam scilicet ut Platani pilulas. Sed Xanthij pilulae nondum maturæ ac perfectæ similes sunt his à nobis delineatis, atque sic etiam cum sunt perfectæ & adultæ, ergo nihil obstat. Hujus plantæ pilulae, in quatuor partes, cum arescunt, dividuntur; in superiore parte, quatuor quidem facies, toridemque angulos rotundos habent. Idèd dixit Dioscorides ἀκρωτάδην, ex quibus excidit semen, quo sunt turgidæ, compressum, simile nucis metellæ officinarum, sed hoc nigrum. Semi-*

nis hunc usum esse Garcias & A Costa loco citato scribunt. Mala, inquiunt, apud impudicas invaluit consuetudo, ut hujus seminis in pulverem triti & β, ex vino aut alia quæ magis aridet materia, præbeant. Miser qui eum hausit, diu velut mente alienatus remanet, aut ridens aut ejulans, plerumque alteri colloquens & respondens, ut etsam sana mente eum præditum credas, tamen mentis non sit compos, neque cum agnoscat, cum quo sermones confert, & colloqui habitum plane sit immemor, cum ad se rediit. Sunt verò nonnullæ in hoc medicamento exhibendo adeo exercitatae, idque sic temperare norunt, ut ad certas easque, quot velint horas, quibus id propinant, mentem admittant. Multa ejus exempla, inquit A Costa, quæ vidi & audi vi in medium proferre possum, illud tantum addo, neminem, qui simile sumpsisset, necatum unquam me comperisse, tamen nonnullos conspexerim per aliquot dies turbatos ferri, quod forte acciderat ob immodicam quantitatem exhibitam, quæ si fuerit nimia, sorte interimit. Nam hoc semen permittosa qualitate non caret, licet gentiles ad provocandas urinas, cum pyperæ & foliis betle, exhibere soleant, & perutile esse dicant, Ego verò nunquam observavi, nec experiri volui. Radicis Daturæ ʒj ex vino pota somnum inducit profundum, in quo varia insomnia & mira rerum facies observantur. Unde vulgo burladora, hoc est facetum vocant. Porro si ad eorum, qui hoc semen hausserunt, curam evocentur Hispani medici, medicamenta vomitum cientia exhibent, ut quicquid in ventriculo hæsit rejiciant, acres denique clysteres injiciunt ad evacuandum, fortesque ligaturas adhibent, ad divertendum; tum etiam cucurbitulas adponunt & venas secant, &c. A vomitu vinum propinant, cui piper & cinnamomum admiscunt. Dioscorides loco citato. ἀπὸ φάρμακον δι' ἐστὶν αὐτῶν μιλίκαρον πολὺ πινόμενον, ὃ ἐξυμυκίον. Remedio est aqua melle largius epota, moxque itidem vomitione reddita. Hæc satis ostendunt Daturam antiquorum solanum maniacum esse. Duo hujus sunt genera, fructu differentia. Quod fructu est oblongo, id variat floris colore, vulgari flos albus, magnus, alterius flavus, (quod uti nec tertium vidi) tertium ad hyoscyami floribus accedit colorem; Nunc & flore reperitur purpureo, quod non, ut vulgare, caulem habet viridem, sed dilute five è viridi purpureum. Ægyptia Datura pomo spinoso est rotundo, femine pallido, flore gemino, altero alteri innato. Reperitur hujus aliud genus flore pleno, extrinsecus purpurascens, intrinsecus albicante. Finem ut huic historiae imponam, expungo verba καὶ Συμπερικείμενα φασὶν τὸ κενταύριον. Aliunde enim in codicem irrepperunt, ac nihil ad hanc faciunt historiam. Lego cum Doctiff. Gaza ἀπὸ πικρῶν, δυσῶν, quod majus & crassius idem significare videntur, ac δασύπερον plantæ hujus naturæ magis conveniat.

Hyoscyami historiam subjungam, quod mentem etiam ut præcedentia turbet, cerebrumque afficiat unde apud Hesygium Ἰοσκυαμῆς μέση δὲ τῆς πύας. Suidas Ἰοσκυαμῆς μεσητῆρας ὀφθαλμῶν. Ἰοσκυαμῆς fabam significat porcinam. Nomen hoc inditum, quod pastu ejus convellantur sues, præsentem mortis periculo, nisi caneros super ederint. Ælianus hist. variae lib. I. cap. VII. Ἦσαν ἀρχὴ οἱ αὐτοὶ οἱ ἀρχαῖοι ἰατρικῆς οὐκ ἀπίστων, & θεραπεύειν αἴμα. ὅδοι γὰρ ὅτι αὐτοὶ λαδόντες Ἰοσκυαμῆς φάρμακον. τὰ ἐξοπιδῶν ἐφίληκον, παρμηκίως ἔχοντες οὕτως ἐαυτῶν, ἵππε (Craegius), ὅμοις ἐπὶ τὰ ὕδατα ὀφθαλμῶν καὶ ἐπιπέδα τῶν κεκεκίτων ἀναλίσσοντες καὶ ἐδίδοσαν ὡς δρομῶντα. Γινομένη ἢ οὕτως ἢ πῶδες φάρμακον, καὶ ἐγὰρ ἔσονται ὕδατος αὐτοῦ αὐδῆς. Sues agrestes non omnino sunt medicinae & curationis imperiti. Itaque cum per imprudentiam Hyoscyamum commederunt, statim attrahunt posteriora, resolutione affecta, deinde licet contrae ad aquas perveniunt, & ibi collectos caneros epulantur promptissime, qui morbi remedium eis præstant, & pristinam valetudinem restitunt. Alii Ἰοσκυαμῶν Jovis fabam vocant, quod dolores & tormina mirum in modum sopiat, ac tollat. Apollinaris & πωλίανος dicitur vel quod à Deo Apollinæ medicinae auctore inventus sit, vel quod opplet cerebrum viroso ac foetido halitu, eoque mentem percellat, quasi Apollinis æstu. Apud Palladium in octobri, titul. XII. legitur. *Vel herbam symphoniacam circa arboris truncum torquebimus in coronam, vel ex ea juxta imum codicem cubile faciemus.* Ex Apulejo constat, Hyoscyamon intelligi à Palladio à symphoniacam Hyoscyamoque, cap. IV. — Aliqui Appollinarem, alii altercum, alii symphoniacam, appellant. Nomen

men hoc inditum suspicatur & credit Marcellus, quod quemadmodum ad musicen, quæ symphonia constat, & symphonia dicitur, in hydraulicis organis, quæ à Vitruvio, lib. x. architecturæ descriptæ sunt, regulæ duæ scalarum forma erectæ, cymbalia quædam deinceps disposita sustinebant, quibus deinde spiritus & aquæ impetu pulsus modulatio fiebat. Sic in caulibus herbæ hujus, cytini illi dispositi deinceps, symphoniaci instrumenti illius imaginem aliquam ostenderent. Quid si dicamus, nomen hoc impositum quod humectando & refrigerando asperitatem faucium, gutturis, ac arteriæ alperæ leniat, ac molliat, adeo ut vocem ad omnem flexionem, varietatemque aptam reddat. Συμφωνία enim ab Aristotele sect. xix. quæst. xxxix. definitur, κρῆσις λόγων ἐχόντων ἐναντίων ὡς αἰθέρων, contrariorum inter se rationem habentium, sive proportionum temperatio. Et quid impedit nomen accepisse quod illi quibus ab assumptione ejus copiosiore mens laborat, variis ac diversis sonis, vocumque flexione cantent, seseque exercent. Altercum etiam vocarunt veteres. Plinius lib. xxv. cap. iv. Herculi quoque eam adscribunt, quæ Apollinaria apud nos, apud Arabas altercum, sive alterchangenum, apud Græcos Hyoscyamus appellatur. Sic locus hic legendus. Fallitur Plinius, Latini altercum vocarunt. Scribon. Largus (auctor Latinus Plinio antiquior, Tiberii enim tempore vixit.) cap. clxxxi. Altercum quod Græci ὑοσκύαμος vocant, qui biberunt, caput grave, venisque distentum habent, mente abalienabuntur, cum quadam verborum alteratione. Inde enim hoc nomen herbâ trahit, altercum. Postea sopiuntur, & omni sensu carent, livescuntibus membris eorum. Mentem movere ipse fatetur Plinius. Quippe etiam foliis constat mentem corrumpi, si plura quam quatuor bibantur. Eodem loco. natura vini (veneni alii) ideoque mentem caputque infestans. Dioscorides ἐψυθίνου ἢ ὡς λάχανα καὶ βρωδίνου τυβόλια πηθῶν κηπίαν ὡδωκροπὴν ἐραζέτεσι. Cocta vero oleum instar, & triblivi mensura esitata, medicorem mentis alienationem faciunt. Xenophon in Oecon. ἡ ὑοσκύαμος φάρμακον ὡδωκροπῆς γίνονται. Qui hyoscyamum sumpsere, mente percelluntur. Hinc ἡμιμαγίς. i. furorem & insaniam agentem quidam nominarunt. Aucuarium auctor & Apulejus adamantia & adamennon vocari tradunt. Appellatur adamennon, quod indomitam mentem reddat; adamantia ab indomita furoris natura Plinius. lib. xxiv. cap. xvii. Aliam deinde adamantida, Armeniæ Cappadociaeque alumniam. Hac admota, leones resupinari cum biatu laxo, nominis causam esse, quod conteri nequeat. Postremum de suo addidit Plinius, & falsum & absurdum est, nulla in toto orbe terrarum est herba, quæ conteri nequeat. Adamas ipse, lapis durissimus, in minutissimum pulverem conteritur. A Magica efficacîa, quodque mentem turber, Hyoscyamus nomē hoc habet. Magicam plantam hyoscyamum esse ex Apulejo & Aucuarium auctore probatur, cum scribunt à Prophetis βασιλικήν, ab Ægyptiis (αφθῶ) dictam. Recentiores Græci ἀργαλικὸν vocarunt. Ορεισοφίαν auctor) vide quid desit infra) τῶν ἰνδικῶν ὄνυα. ἀ ἀργαλικῶν χλωροῦ ὄνυα. ἀ κροχίου ὄνυα. Idem pagina sequenti. ῥίζαν ἀργαλικὴν ὄνυα. ἀ βούτυρον ὄνυα. ἀ idem pagina 196 aliisque plurimis. Interpretes argalicon vertit. Hyoscyamum interpretari debuerat. Nam idem auctor pagina 231. ἀργαλικὴ ῥίζαν ἤζον ὑοσκύαμος κικκωνισμένη μετὰ κρεάτων δόσις τούτου φάρμακον. vel radicem argalici sive hyoscyami contritam cum carne dabis. Nomen accepit à difficultate, vel quod non sine periculo effodiatur, aut mentis inducat periculum, aut noxam. Hyoscyamus à Dioscorides lib. iv. cap. lxxix. his serè verbis describitur. ὑοσκύαμος θάμνος ἐστὶ κρυλοῦς ἀγνῆς (ποικίλος addit Oribasi, quod non probo) παχύς, φύλλα πλατῆα, ἐπιπέδη ἰσοχρῆστα, μέλαινα, διασῆα. ὡδωκροπὴν ἢ φεζῆς πικρῶς. ἀνθὴ ὡς περὶ ῥοιᾶς κύπτοι, πεφραγμένοι ἀσπίδικοι σπέρματῶν μετὰ ὡς περὶ μέκων. Hyoscyamus frutex est, caules emittens crassos, folia lata, oblonga, divisa, nigra, bifurca. secundum vero caulem, continua quasi serie, flores prodeunt, tanquam puniceorum cytini, scutulis septi, seminum plenis ceu papaveris. Celebrissimi Botanici mendam, ubi de floribus sit mentio, subesse putant; quod floribus tribuantur, quæ siliquis legitime debentur. Etenim siliquæ sunt; quæ scutulis conteguntur, atque semen intus continent, non autem flores. Auger hanc suspensionem Serapio, quippe qui quod hic de fructibus Hyoscyami, id de floribus Dioscorides refert. Et super ramos ejus, inquit, in lateribus